



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月3日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 章

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括本部長 (氏名) 武仲 康剛

TEL 0258-24-5111

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	6,151	13.4	100	79.4	127	62.7	70	△80.6
30年3月期第1四半期	5,422	18.5	56	52.2	78	40.8	363	—

(注)包括利益 31年3月期第1四半期 52百万円 (△87.5%) 30年3月期第1四半期 422百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	18.38	—
30年3月期第1四半期	94.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	22,298	15,133	67.9
30年3月期	22,471	15,131	67.3

(参考)自己資本 31年3月期第1四半期 15,133百万円 30年3月期 15,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	20.00	—	13.00	33.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成31年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	13.3	200	133.2	200	77.9	100	△79.3
通期	24,000	8.1	400	—	400	—	300	△28.0

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期1Q	3,994,000 株	30年3月期	3,994,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

31年3月期1Q	160,964 株	30年3月期	160,924 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期1Q	3,833,056 株	30年3月期1Q	3,833,178 株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、平成31年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が継続しているものの、米国の保護主義的な通商政策が懸念材料となっており、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関連業界におきましては、国内の建設需要は全般的に堅調に推移しているものの、コスト面において、主原料である鉄スクラップ価格が高止まりするなか、合金鉄や電極、耐火物等の諸資材価格が著しく上昇し、大幅なコストアップを余儀なくされました。

このような環境のもと、当社グループといたしましては、コストに見合った価格の改善を進めている途上であり、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,151百万円（前年同四半期比13.4%増）、経常利益は127百万円（前年同四半期比62.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第1四半期連結累計期間に特別利益として計上した受取損害賠償金が無くなったことから、70百万円（前年同四半期比80.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ172百万円減少して、22,298百万円となりました。

これは主に、商品及び製品の増加（前連結会計年度末比361百万円の増加）や受取手形及び売掛金の増加（前連結会計年度末比206百万円の増加）があったものの、現金及び預金が減少（前連結会計年度末比762百万円の減少）したことにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ147百万円減少して、13,822百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ175百万円減少して、7,164百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比236百万円の減少）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ151百万円減少して、6,423百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は15,133百万円であり、前連結会計年度末からほぼ変わりません。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の67.3%から0.6ポイント増加して、当第1四半期連結会計期間末には67.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（平成30年5月10日）から修正しておりません。

なお、平成31年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,915,953	4,153,398
受取手形及び売掛金	3,473,933	3,679,944
電子記録債権	2,087,425	2,057,772
商品及び製品	1,777,383	2,138,877
仕掛品	52,713	55,619
原材料及び貯蔵品	1,635,502	1,696,102
未収還付法人税等	5,238	5,238
その他	29,881	43,767
貸倒引当金	△7,735	△7,973
流動資産合計	13,970,295	13,822,747
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,506,870	8,539,048
減価償却累計額	△6,127,210	△6,176,183
建物及び構築物(純額)	2,379,659	2,362,864
機械装置及び運搬具	20,054,240	20,110,631
減価償却累計額	△17,578,299	△17,634,410
機械装置及び運搬具(純額)	2,475,941	2,476,220
工具、器具及び備品	2,079,746	2,065,282
減価償却累計額	△1,739,153	△1,742,301
工具、器具及び備品(純額)	340,593	322,981
土地	1,699,071	1,689,757
リース資産	24,727	14,113
減価償却累計額	△20,138	△10,002
リース資産(純額)	4,588	4,111
建設仮勘定	40,823	85,419
有形固定資産合計	6,940,677	6,941,354
無形固定資産		
ソフトウェア	31,115	29,316
その他	4,512	4,473
無形固定資産合計	35,627	33,790
投資その他の資産		
投資有価証券	1,312,451	1,287,270
繰延税金資産	157,278	164,287
その他	69,377	68,673
貸倒引当金	△14,679	△19,722
投資その他の資産合計	1,524,428	1,500,509
固定資産合計	8,500,733	8,475,654
資産合計	22,471,029	22,298,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,412,536	5,176,088
電子記録債務	64,821	115,257
短期借入金	160,044	159,844
未払法人税等	174,359	53,511
環境対策引当金	3,900	3,900
その他	759,706	914,807
流動負債合計	6,575,366	6,423,409
固定負債		
長期借入金	64,458	24,647
執行役員退職慰労引当金	12,917	14,225
役員株式給付引当金	9,039	9,418
環境対策引当金	3,811	3,811
退職給付に係る負債	664,099	679,034
資産除去債務	6,841	6,852
その他	3,184	3,269
固定負債合計	764,350	741,257
負債合計	7,339,717	7,164,666
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,421,436	11,441,589
自己株式	△159,669	△159,723
株主資本合計	14,649,611	14,669,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	481,700	464,024
その他の包括利益累計額合計	481,700	464,024
純資産合計	15,131,312	15,133,735
負債純資産合計	22,471,029	22,298,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	5,422,356	6,151,246
売上原価	4,670,224	5,371,297
売上総利益	752,132	779,948
販売費及び一般管理費	695,883	679,040
営業利益	56,248	100,908
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	18,998	19,152
その他	6,082	10,039
営業外収益合計	25,082	29,193
営業外費用		
支払利息	1,171	490
手形売却損	267	—
設備賃貸費用	1,265	1,148
支払補償費	40	839
その他	360	375
営業外費用合計	3,105	2,855
経常利益	78,225	127,246
特別利益		
固定資産売却益	665	996
受取保険金	3,993	4,012
保険解約返戻金	—	118
受取損害賠償金	473,098	—
特別利益合計	477,756	5,128
特別損失		
減損損失	12,294	9,314
固定資産除却損	9	6,196
特別損失合計	12,303	15,510
税金等調整前四半期純利益	543,678	116,864
法人税等	180,417	46,410
四半期純利益	363,261	70,454
親会社株主に帰属する四半期純利益	363,261	70,454

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	363,261	70,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,157	△17,676
その他の包括利益合計	59,157	△17,676
四半期包括利益	422,419	52,777
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	422,419	52,777
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。